
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

Unità Operativa 8: Ragioneria ed Economato - Giuranna/Carcagni – Email: giuseppe.giuranna1@istruzione.it - elisa.carcagni@istruzione.it 
Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino : 0832/23511 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)                                               Lecce, (fa fede il protocollo) 
U.O./Sezione: Servizio Ragioneria ed Economato 
 

DECISIONE A CONTRARRE 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’adesione della Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 – 
lotto 14 – Puglia e Basilicata” per il servizio di fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per la sede 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito – USR PUGLIA, Ufficio VI Ambito Territoriale di LECCE, via 
Cicolella n. 11, per mesi 12 dalla data di attivazione del servizio (POD IT 001E00221460); 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 
in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale”; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”;  

ATTESO che, per l’attivazione della nuova fornitura in tempo utile e per avviare la relativa procedura di 
adesione, è stata verificata la disponibilità della Convenzione Consip Energia Elettrica 22 – Lotto 14 – Puglia 
e Basilicata, sul portale Consip con fornitore del servizio Edison Energia S.p.A.;  

CONSIDERATO che le forniture aggiudicate sono tutte a prezzo variabile per una durata contrattuale di 12 
o 24 mesi;  

CONSIDERATO che il consumo stimato annuo è pari a 360.000 kWh;  

CONSIDERATO che il valore complessivo annuo stimato della fornitura della sola materia prima in oggetto, 
secondo lo storico consumi, è di circa € 90.000 IVA esclusa;  

RILEVATO, tuttavia, che l’importo esatto sarà determinato dalla fatturazione mensile in relazione agli 
effettivi consumi dell’Ufficio;  

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura con i finanziamenti che 
l’USR Puglia assegnerà per l’anno 2025 sul cap. 2139 PG 7; 

DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è individuato 
nella persona di Mario TRIFILETTI Dirigente dell’UST Lecce; 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa: 
 di avvalersi della convenzione in premessa, precisando, inoltre, che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

 di acquisire il CIG per l’affidamento diretto secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
su acquisti in rete attraverso l'integrazione con la Piattaforma Contratti Pubblici, compilando il modulo 
ANAC form;  

 di far fronte alla spesa in questione con le risorse che l’USR Puglia assegnerà per l’anno 2025 sul cap. 
2139 PG 7; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 
 

Unità Operativa 8: Ragioneria ed Economato - Giuranna/Carcagni – Email: giuseppe.giuranna1@istruzione.it - elisa.carcagni@istruzione.it 
Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino : 0832/23511 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

 di stabilire che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, a seguito del 
ricevimento della fattura in formato elettronico e accertamento della regolarità e congruità della 
fornitura acquistata, con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto, come comunicato 
dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line del sito istituzionale dell’UST Lecce, nella 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D. 
Lgs. 36/2023 e ss.m. 

                                                         

                                                                                                                             Il Dirigente  
Mario TRIFILETTI  

 Firmato Digitalmente 
 
 
 
 
 
Alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato 
Via Marin, 2- BARI 

 


		2025-02-24T09:47:05+0000
	TRIFILETTI MARIO


		2025-02-25T08:52:22+0100
	protocollo




